1

2025臺北市博雅盟高校與東吳人社院「人文AI人才培訓營」活動計畫書

2025/02/13版

一、 活動主旨：

為了培育具備跨領域素養的Z世代菁英，本校規劃「人文AI人才培訓營」，旨在融

合人文素養與人工智慧科技，啟發學生以人文視角探索AI技術，並將其應用於解決現實

世界的挑戰。營隊活動設計強調創造力、批判性思維與實作能力的培養，藉由專題講座、

實務操作與團隊合作，引導學生理解人文與科技的交互影響，進而提升未來競爭力，成

為引領未來的全方位人才。

二、 活動主題：

「人文AI人才培訓營」–人文素養加乘AI科技，Z世代的未來超能力

三、 主辦單位：

臺北市立百齡高級中學、東吳大學人文社會學院

四、 協辦單位：

臺北市立陽明高級中學、臺北市立明倫高級中學

五、 活動時間：2025年4月12、13日(六、日)

4月12日(星期六)上午10點至下午5點、4月13日(星期日)上午10點至下午3點半

六、 活動地點：

東吳大學外雙溪校區哲生樓H203階梯教室

七、 授課師資：

東吳大學人文社會學院Talent School教師團隊與業師

八、 參加對象：博雅盟三所學校高一、二學生優先，若有餘額再開放給高三學生參加。

百齡高中16人、陽明高中8人、明倫高中8人，總共32人。各校得列備取生若干名。

九、 參加費用：參與學生無須繳費

十、 報名方式：即日起至2025年3月20日(星期四)止，自行下載並填寫「個人資料蒐集

告知暨家長同意書」再至「線上報名表單」填寫報名資料。【線上報名表單

https://reurl.cc/zpRY4p 】

各校正、備取名單將於2025年3月27日(星期四)前公告於各校校網。

為資源有效利用，請錄取者務必參加；因故無法出席者，務必於4月6日(日)前以信

件告知，以利遞補作業；無故未參與者將作為爾後相關報名錄取的參考依據。

十一、 活動經費：本案所需經費由臺北市立百齡高級中學專案計畫經費與東吳大學人文

社會學院經費共同支應。

十二、 其他須知：

(一) 本課程將搭配實作演練，同學需自備筆電或平板以利學習操作。

https://reurl.cc/zpRY4p】

2

(二) 第二天下午將由同學進行展演上台報告，並由教師團隊頒發營隊授課證書。

(三) 請家長協助學生往返活動場地之交通接送。

十三、 活動流程

日期 時間 課程名稱 授課老師 課程內容與目的

4/12

（六）

10:00－10:30
T School與AI

的未來大學

東吳人社院

米建國院長
⚫ T School初衷與目標

10:30－11:00
人才新物

種：人文AI

東吳社會系

劉維公副教授

⚫ 人工智慧的未來趨勢與影響力

⚫ 數位工藝家、想像工程師、情緒

調酒師、地球倡議家。你想成為

哪一種人文AI人才?

⚫ QA時間

⚫ 抽籤分組

11:00－12:00
T School影

響力

東吳中文系

賴位政助理教授

東吳歷史系

王一樵助理教授

東吳哲學系

林斯諺副教授

東吳社會系

劉育成教授

⚫ 敘事協構實作法

⚫ 雲時代的故宮學-國寶與知識轉

譯

⚫ 推理的藝術

⚫ 如何用AI做社會設計

12:00－13:00 午休

13:00－17:00
人文AI創作

實戰 I

校外業師

黃博駿

台灣高效能創新

研究創辦人

⚫ AI科技助力人文創作 :提升全方

位數位創作技能

⚫ 音樂、影片、視覺、Logo、文

案、文創活動、簡報

⚫ Canva AI生成數據圖表，Mockup

模型

⚫ 掌握AI工具，實現人文知識創意

展示

⚫ 學員設計實作

⚫ 主題 : AI對人文不同面向的衝擊

與影響

4/13

（日）

10:00－12:00
人文AI創作

實戰 II

12:00－13:00 午休

13:00－15:30
學員提案報

告

T School教師團

隊

⚫ 學員根據組別主題進行簡報製作

⚫ 善用Canva AI工具產出作品

⚫ 每組8分鐘上台報告

⚫ 老師評分，頒發結業證書

十四、 個人資料蒐集告知暨家長同意書

3

2025臺北市博雅盟高校與東吳人社院「人文AI人才培訓營」活動

【個人資料蒐集告知暨家長同意書】
一、 營隊期間須知：
（一）營隊活動期間，學員應遵守營隊內各項安全規定，若未依規定或不接受輔導

者，將停止該學員參加本營隊。
（二）為配合政府規定得全部或部分停止本營隊活動（如發生各項天災），若政府宣佈

活動地點停課等因素，本營隊將依實際狀況通知家長活動停止辦理。
（三）營隊活動期間不得擅自離開，若有要事必須暫時離開，請於報到時出示家長證

明書。若屬緊急事件不得已須提前離開，則務必由家長親自來電告知。
（四）學員需自行保管個人貴重財物。
（五）本營隊為不過夜營隊，請家長與學生做好自我管理。

二、 活動照片/影片有限授權說明：
本營基於上級（校方、政府部門）要求、及公益目的，在撰寫績效報告、提供外界
責信時，經常需要呈現科學營師生之活動照片。為符合民法肖像權相關規定（未成
年須取得法定代理人同意），本營使用學員活動照片/影片須取得學員及其家長之授
權。故徵詢家長同意授權本單位使用群體（三人以上）活動之照片/影片，公開使用
之三人以下照片/影片時將盡可能除去可供辨識之個人特徵。

三、 人文 AI 人才培訓營（以下稱本營）依據個人資料保護法（以下簡稱個資法）
第八條第一項規定，向台端告知下列事項，請台端詳閱並同意本營蒐集、處理及
利用台端資料：

（一）蒐集之目的：本營為推廣教育與人才培育相關業務，需蒐集學員的個人資料。
（二）蒐集之個人資料類別：本營蒐集學員的個人資料包括中文姓名、學校、性別、年

級、電話、傳真、地址、電子郵件地址、緊急聯絡人與聯絡人電話等，詳如報名
申請表內容。

（三）個人資料利用之期間、地區、對象及方式：
1. 本營於蒐集目的之存續期間或因執行業務所需保存期間內，得合理利用學

員的個人資料，利用地區不限。
2. 本營利用學員的個人資料於蒐集目的宣告之各項業務執行，包括因業務執

行所必須之各項聯繫與通知。
（四）依據個資法第三條規定，台端就本營保有台端之個人資料得行使下列權利：

1. 請求查詢、閱覽或請求製給複製本，而本營依法得酌收必要成本費。
2. 請求補充或更正，惟依法台端應為適當之釋明。
3. 請求停止蒐集、處理或利用及請求刪除，惟依法本營因執行業務所必須者

及受其他法律所規範者，得不依台端請求為之。
（五）台端不提供個人資料所致權益之影響：台端得自由選擇是否提供相關個人資料，

惟台端若拒絕提供相關個人資料，本營將無法提供台端服務。
（六）未盡事宜之宣告：本同意書若有未盡事項，則依個人資料保護法或相關法規之規

定辦理。

本人同意子女參加【2025臺北市博雅盟高校與東吳人社院「人文AI人才培訓

營」】活動。

（一） □ 本人已詳閱、了解並同意所告知之內容。（請勾選）

（二） 活動期間願意配合營隊課程活動安排，遵守營隊規定。若未依上述規定或不接受

輔導而發生意外事件，後果願意自行負責。

（三） 本人同意子女參加【2025臺北市博雅盟高校與東吳人社院「人文 AI人才培訓營」】

之活動照片/影片，在活動現場、網站宣傳頁面、及成果報告書等，有上列第二

大項非營利使用之權利。

家長簽名：                與學員：                 關係為：

家長住宅或行動電話：                        中華民國：114年     月     日